
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  41/19  del  31/01/2019 

Oggetto: SERVIZIO RISTORAZIONE EROGATO PRESSO IL COMPLESSO 
RESIDENZIALE I PRATICELLI. ANNO 2019 

 
 

Servizio proponente: 4.4 RISTORAZIONE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 
 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione. n. 62 del 7 novembre 2012 e, in particolare, l’art. 21; 
 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 
 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 17 luglio 2018 
con la quale veniva approvata la revisione del Disciplinare Tecnico di Gestione del 
contratto di finanza di progetto per la progettazione, costruzione e gestione del Campus 
Praticelli e il nuovo Piano Economico di Gestione (PEF) con riferimento al triennio 2018-
2020; 

 
 Considerato che con la suddetta Deliberazione veniva mantenuta la titolarità del 

Servizio di Ristorazione del Campus in capo alla  società “I Praticelli S.p.A” la quale 
poteva gestirlo direttamente, ove in possesso dei requisiti prescritti dalla legge per tale 
attività o gestirlo tramite Società di ristorazione controllate o tramite affidamento a 
Operatori Economici nell’ambito della ristorazione, individuati mediante procedura di 
gara ad evidenza pubblica che garantisca trasparenza e concorrenzialità; 
 
 

 Richiamato l’art. 21 del Regolamento organizzativo aziendale che al comma 8 riporta 
“nell’espletamento delle funzioni i Dirigenti adottano tutti gli atti e provvedimenti 
amministrativi che si rendono necessari, compresi quelli che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno”; 
 

 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 173 del 20 aprile 2016, con la quale si 
confermava la titolarità del Servizio Ristorazione presso la mensa del Campus alla 
società “I Praticelli S.p.A.” con affidamento alla società Ciano Trading S.r.l. per il 
periodo dal 2 gennaio 2016 al 31 dicembre 2018 a seguito di aggiudicazione di 
procedura di gara ad evidenzia pubblica; 

 
 Dato atto che l’andamento dei pasti complessivi erogati durante il suddetto affidamento 

è progressivamente incrementato rispetto alle previsioni, basate sull’andamento storico 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

degli anni precedenti, e, che pertanto, il corrispettivo massimo stabilito dalla suddetta 
Determinazione non è sufficiente a coprire l’intera durata contrattuale; 
 

 Vista la nota Ns. Prot. N. 2458/19 del 29 gennaio 2019 con la quale la società “I 
Praticelli S.p.A” disponeva, nelle more dei tempi per la conclusione della gara, la 
proroga tecnica del servizio affidato alla società Ciano Trading S.r.l per la durata di un 
mese e pertanto sino al 31 gennaio 2019; 
 

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N. 82 del 21 dicembre 2018 con 
la quale veniva approvato il Bilancio previsionale 2019-2021 e con il quale il numero 
presunto dei pasti da erogare presso la mensa del Campus per l’anno 2019 veniva 
stimato in numero 364.000 unità;  
 

 Dato atto che il sopra citato incremento delle affluenze e la prosecuzione dell’erogazione 

del servizio fino al 31 gennaio 2019 comportano una spesa complessiva quantificabile in 

€ 213.553,00 Iva esclusa e pertanto € 222.095,12 Iva inclusa, che la stessa è prevista 

nel budget economico 2019 approvato con Deliberazione del CdA n. 82 del 21 dicembre 

2018 e sarà imputata nel Bilancio 2019; 

 

 Dato atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda derivante dalla presente 

determinazione per il periodo 01/01/2019 – 31/01/2019 è quantificato in € 9.600,00 

IVA esclusa e, pertanto, ad € 9.984,00 Iva inclusa e che tale importo è imputato nel 

Bilancio 2019; 

 
 Visti il D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge 

Regionale 13 luglio 2007, n. 38; 

 Visto il regolamento di attuazione del Capo VII della L.R.T. n. 38/2007 emanato con 

Decreto Presidente Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 

 
 

DETERMINA 

 
 

1. Di confermare alla società “I Praticelli S.p.A.” la titolarità del Servizio Ristorazione 
presso la mensa del Campus; 
 

2. di dare atto che il suddetto Servizio è stato affidato alla società Ciano Trading S.r.l. 
anche per il periodo 1 gennaio 2019 – 31 gennaio 2019 per le motivazioni indicate in 
premessa; 
 

3. di dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione pari a € 213.553,00 Iva 
esclusa e pertanto € 222.095,12 Iva inclusa è prevista nel budget economico 2019 
approvato con Deliberazione del CdA n. 82 del 21 dicembre 2018, e sarà imputato nel 
Bilancio 2019  sul seguente conto di generale e centro di costo: 
 

Conto di generale 70660 “Servizio Ristorazione in convenzione” 
Centro di costo PI 6008 “Ristorazione Praticelli” 
 

4. di dare atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda e derivante dalla presente 
determinazione per il periodo 01/01/2019 – 31/01/2019  è stimato in  € 9.600,00 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IVA esclusa e, pertanto in € 9.984,00 IVA inclusa, e sarà imputato nel Bilancio 
2019. 
 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 

 
 

 
                   Il Dirigente Area Ristorazione 
                                                                                                    Dr. Enrico Carpitelli     
                                                                                              

           (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-01-31T14:27:47+0000




